28 DIÁRIO OFICIAL Nº 34054 Terça-feira, 10 DE DEZEMBRO DE 2019

PORTARIA Nº 887/2019 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA,
04 de dezembro de 2019.

O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 201258A/1.
RESOLVE,
I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) FRANCISCO JOSÉ MARQUES
OLIVEIRA, matricula n° 57174323/2, Cargo de Técnico em Manutenção,
lotada (o) na (o), Gerência de Infraestrutura, desta Fundação Centro de
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 05 de julho a
31 de dezembro de 2019, Laudo Nº 201258A/1.
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará
– Fundação HEMOPA, em
04 de dezembro de 2019.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 505816
PORTARIA Nº 927/2019 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 09 de dezem-
bro de 2019.
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 11680.
RESOLVE,
I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) DIRCE CAETANO DOS SAN-
TOS, matricula n° 7000057/1, Cargo de Auxiliar de Hemoterapia, lotada
(o) na (o), Coordenação do Hemocentro Regional de Marabá, desta Funda-
ção Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de
22 a 24 de outubro de 2019. Laudo Nº 11680.
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará
– Fundação HEMOPA, em 09 de dezembro de 2019.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 505894

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 005/2018
(REF. PROC. Nº 2019/549851)

DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: CORESMA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, pessoa
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 08.951.049/0001-31,
com sede na Rua Veríssimo Vieira, nº 09, COHAB ANIL IV, Forquilha, São
Luis - MA, neste ato representada por seu representante legal, senhor
Alysson Klaus Santos Simões, brasileiro, casado, portadora da Cédula de
Identidade nº. 030035742005-0 – SSP/PA, CPF/MF sob o nº. 562.388.432-
68, residente e domiciliado a Rua 05, quadra 05, casa 02, Cohajap, São
Luis, Maranhão, CEP nº 65.072-180, doravante denominada CONTRATADA.
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o aditamento do con-
trato 005/2018, nos termos da lei federal 8.666/93 quanto à prorrogação
de seu prazo de vigência, pelo período de 12 (doze) meses, ou seja, de
09/02/2020 a 08/02/2021.
VALOR: – Em face do permissivo da Cláusula Décima Primeira do Contrato
Originário e em razão da prorrogação supramencionada, o valor global do
presente termo aditivo é de R$ 18.600,00 (dezoito mil e seiscentos reais)
FONTE DO RECURSO: As despesas resultantes da obrigação passiva (paga-
mento) dispostas no presente Termo Aditivo correndo à conta da Dotação
Orçamentária anterior a seguir discriminada:
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10122129783380000
Fonte de Recurso: 0269001022 / 0261000000
Natureza de Despesa: 339039
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 05 de dezembro de 2019.
ASSINATURAS: ,
Paulo André Castelo Branco Bezerra-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA-
Contratante
Alysson Klaus Santos Simões-CORESMA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES
LTDA Contratada
Leopoldo Machado Queiroz Rodrigues Neto – GEDOI-Gestor Responsável
pelo Contrato
ORDENADOR DE DESPESA – Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº
229.089.192-49

Protocolo: 505702

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 152/2018
(REF. PROC. 2019/423370).

DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: NOPRAGAS CONTROLE AMBIENTAL LTDA- EPP, pessoa ju-
rídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 05.972.711/0001-41
com sede na Tv. Mariz e Barros, 1678- Pedreira- Belém- CEP: 66080-009,
neste ato representada por seu representante legal Josias Rodrigues De
Mesquita, portador da Cédula de Identidade nº. 2.638.417, CPF/MF sob
o nº. 223.270.882-91, residente e domiciliado na passagem 1° de De-
zembro, n°01- Souza- Belém/PA, CEP:66075-113, doravante denominada
CONTRATADA.
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o aditamento do contra-
to 152/2018, nos termos da lei federal nº 8666/93 quanto a prorrogação
de seu prazo, pelo período de 12 (doze) meses, ou seja, de 23/10/2019 a
23/10/2020.
VALOR: Em face do permissivo da Cláusula sétima do Contrato Originário
e em razão da prorrogação supramencionada, o valor global estimado do
presente termo aditivo é de R$ 43.600,00 (quarenta e três mil e seiscentos
reais).
FONTE DO RECURSO: As despesas resultantes da obrigação passiva (paga-
mento) dispostas no presente Termo Aditivo correndo à conta da Dotação
Orçamentária anterior a seguir discriminada:
Programa de Trabalho: 10122129783380000 e 10302142782930000
Natureza da despesa: 339039
Fonte de recurso: 0261000000, 0269001022 e 0103006360
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 23 de outubro de 2019
ASSINATURAS: ,
Paulo André Castelo Branco Bezerra-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA-
Contratante
Josias Rodrigues De Mesquita-NOPRAGAS CONTROLE AMBIENTAL LTDA-
Contratada
ORDENADOR DE DESPESA – Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº
229.089.192-49

Protocolo: 505708

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 062/2019
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado do Pará –
HEMOPA, nesta oportunidade representada pela Comissão Permanente de
Licitação designada pela PORTARIA Nº 191/2019-AJUR/GAPRE/HEMOPA,
de 01/04/2019, torna público a HOMOLOGAÇÃO da Adjudicação referente
ao Processo 2019/67058 - Pregão Eletrônico 062/2019 - A presente
licitação tem como objeto a Contratação de Laboratório(s) de Patologia
Clínica ou Análises Clínicas para prestação de serviços laboratoriais de
apoio de complementação às rotinas da Coordenação de Laboratórios, do
Banco de Sangue de Cordão Umbilical e Placentário - BSCUP do Hemocentro
Coordenador de Belém da Fundação HEMOPA e dos Hemocentros Regionais
de Marabá, Santarém e Castanhal.
GRUPO II (Itens: 56 a 75) Hemocentro Regional de Castanhal –
LABORATÓRIO DE PATOLOGIA CLINICA DR. PAULO CORDEIRO DE
AZEVEDO LTDA. CNPJ: 04.978.805/0001-65, com a proposta fi nal de
R$ 52.869,60 (Cinquenta e dois mil oitocentos e sessenta e nove reais e
sessenta centavos).
GRUPO I (Itens: 1 a 55) Hemocentro Coordenador Belém – FRACASSADO
GRUPO III (Itens: 76 a 101) Hemocentro Regional de Marabá – DESERTO
GRUPO IV (Itens: 102 a 122) Hemocentro Regional de Santarém –
DESERTO.
Os autos do Processo Administrativo Nº 2019/67058 estão à disposição
dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 09 de dezembro de 2019.
Comissão Permanente de Licitação
Fundação HEMOPA.

Protocolo: 505590

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Nº da portaria: 929/2019
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de constas(em
dias): 15
Nome do servidor:                                    Cargo do servidor:               Matricula:
MARIA CHAVES ZUMERO CARDOSO     Coordenadora/COLOG       57211563/2
Natureza de Trabalho:        Fonte de Recurso:      Natureza de Despesa:          Valor:
10122129783380000                     669                          339030                            4000,00
Observação:                   Nº do Processo: 2019/604485     Período de aplicação:
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 505553